
 
 

INVESTMENT MANAGEMENT ENVIRONMENT 
CONSULTING 

ul. Warsztatowa 47   55-010 Biestrzyków 
e-mail: biuro@imeconsulting.com.pl 

 
 
 
 

 
 
 
 

PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
DLA PROJEKTU DOKUMENTU 

„PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRZYŻANOWICE 
NA LATA 2021 – 2024”  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

  
 

Krzyżanowice, grudzień 2020

ZAMAWIAJĄCY 
           Gmina Krzyżanowice 

ZESPÓŁ AUTORSKI  
pod kierunkiem 
dr inż. Marii Stanisławskiej 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DLA PROJEKTU DOKUMENTU: 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRZYŻANOWICE…  

 

2 
 

SPIS TREŚCI

WYKAZ SKRÓTÓW .................................................................................................................. 6  
[...]
Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody w Katowicach na podstawie stosownych rozporządzeń. 
Kolejne kilkanaście drzew (m.in. kasztanowce, dęby lipy) wytypowano do objęcia ochroną, natomiast 
nie ma w tej chwili konkretnych działań zmierzających do powołania nowych pomników przyrody.  

Tabela 5. Pomniki przyrody w gminie Krzyżanowice 
 

Data 
utworzenia 

Opis 
lokalizacji 

Nadzorca Opis pomnika Akt prawny nazwa 
Akt prawny 
oznaczenie 

2005-07-22 Rośnie przy 
ul. Drzymały 

Dyrektor Zespołu 
Parków 
Krajobrazowych 
Województwa 
Śląskiego. 

Dąb szypułkowy 
(Quercus robur) - 
drzewo pojedyncze, 
wolnostojące 

ROZPORZĄDZENIE Nr 22/05 
Wojewody Śląskiego z dnia 24 
czerwca 2005 r. w sprawie 
ustanowienia pomnika przyrody 
- drzewa gatunku dąb 
szypułkowy (Quercus robur) 
rosnącego na terenie gminy 
Krzyżanowice. 

Dz. Urz. Woj. 
Śląsk. Z 2005 r. 
nr 83 poz. 2263 

2005-07-22 Rośnie przy 
ul. Parkowej 

Dyrektor Zespołu 
Parków 
Krajobrazowych 
Województwa 
Śląskiego. 

Dąb szypułkowy 
(Quercus robur) - 
drzewo pojedyncze, 
wolnostojące 

ROZPORZĄDZENIE Nr 23/05 
Wojewody Śląskiego z dnia 24 
czerwca 2005 r. w sprawie 
ustanowienia pomnika przyrody 
- drzewa gatunku dąb 
szypułkowy (Quercus robur) 
rosnącego na terenie gminy 
Krzyżanowice. 

Dz. Urz. Woj. 
Śląsk. Z 2005 r. 
nr 83 poz. 2264 

2005-07-22 Rośnie przy 
ul. Parkowej 

Dyrektor Zespołu 
Parków 
Krajobrazowych 
Województwa 
Śląskiego. 

Dąb szypułkowy 
(Quercus robur) - 2 
szt. 

ROZPORZĄDZENIE Nr 30/05 
Wojewody Śląskiego z dnia 24 
czerwca 2005 r. w sprawie 
ustanowienia pomnika przyrody 
- drzewa gatunku dąb 
szypułkowy (Quercus robur) 
rosnącego na terenie gminy 
Krzyżanowice. 

Dz. Urz. Woj. 
Śląsk. Z 2005 r. 
nr 86 poz. 2362 

 Źródło: GDOŚ 
 

6.7.7 Korytarze ekologiczne 

Wg „Opracowania ekofizjograficznego do Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 
Śląskiego” na terenie Województwa wyróżniono 18 obszarów pełniących funkcje korytarzy 
ekologicznych w skali regionalnej i ponadregionalnej. Głównymi korytarzami, będącymi osiami 
ekologicznymi województwa śląskiego, są: korytarz Odra – Morawa (przebiegający w części po 
granicy gminy Krzyżanowice), Wisła – Morawa i Warty. Wzdłuż tych korytarzy odbywa się 
przemieszczanie materii i przepływ energii. Ważnymi korytarzami są również: korytarz Beskid Śląski-
Wyżyna Śląska, umożliwiający przemieszczanie się drogą lądową organizmów występujących w 
bioregionach Karpat Zachodnich i Wyżyn Środkowo-polskich; korytarze Lasy Lublinieckie – Wyżyna 
Śląska i Lasy Lublinieckie – Wyżyna Krakowsko-Częstochowska, umożliwiające przemieszczanie się 
drogą lądową organizmów występujących w bioregionach Niżu Środkowoeuropejskiego i Wyżyn 
Środkowopolskich. Pozostałe korytarze, funkcjonujące między regionalnymi strukturami 
ekologicznymi, to: Beskid Śląski – Beskid Mały, Beskid Żywiecki – Beskid Mały, Lasy Kobiórskie – Lasy 
Rudzkie, Lasy Kobiórskie – Lasy Murckowskie oraz pozostałe korytarze w bioregionie Wyżyn 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DLA PROJEKTU DOKUMENTU: 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRZYŻANOWICE …  

 

34 
 

Środkowopolskich i Niżu Środkowoeuropejskiego. Korytarze te umożliwiają przemieszczanie się 
organizmów drogą lądową wewnątrz bioregionów, jak i między bioregionami. 
 

VII .  STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM 
ODDZIAŁYWANIEM  

 
Z listy działań infrastrukturalnych i organizacyjnych, które mogą potencjalnie zaistnieć w ramach 
realizacji Programu Ochrony Środowiska na lata 2020 – 2024 wyodrębnić można następujące 
inwestycje, które stanowią ramy dla późniejszych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 
środowisko wskazanych w § 3 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 roku 
w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. z 2019 r., poz. 1839) 
m.in.: budowy sieci kanalizacji sanitarnej, budowy oczyszczalni ścieków, przebudowy dróg 
publicznych o nawierzchni utwardzonej: 
 

79) instalacje do oczyszczania ścieków inne niż wymienione w §2 ust. 1 pkt 40, przewidziane 
do obsługi liczby mieszkańców nie mniejszej niż 400 równoważnej liczby mieszkańców w rozumieniu 
art. 86 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne; 

 
81) sieci kanalizacyjne o całkowitej długości przedsięwzięcia nie mniejszej niż 1 km (…). 
 

Jak wynika z powyższego wyliczenia wszystkie te przedsięwzięcia należą do II grupy inwestycji 
mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Będą one realizowane głównie na terenach 
zurbanizowanych zlokalizowanych w gminie Krzyżanowice lub w sąsiedztwie tych terenów. Sieci 
kanalizacyjne także w pasie dróg łączących poszczególne miejscowości. Żadna z inwestycji, w których 
uczestniczą (decyzyjnie lub poprzez wkład swoich środków finansowych) władze gminy nie będzie 
naruszała zasad ochronnych wprowadzonych  na obszarach NATURA 2000.  

Zgodnie z opracowaną Koncepcją programowo-przestrzenną skanalizowania gminy Krzyżanowice – 
Etap I z listopada 2019 r. planowana jest etapowa budowa sieci kanalizacyjnej o długości ok. 36 km, 
która obsługiwać będzie 4 634 mieszkańców. Ścieki komunalne odprowadzane będą do 
projektowanej oczyszczalni ścieków w Tworkowie o przepustowości Qśrd = 1200 m3/d. Na terenie 
aglomeracji powstawać będą ścieki przemysłowe w przewidywanej ilości 4,38 m3/d. Na terenie 
aglomeracji nie ma zarejestrowanych miejsc noclegowych. Obliczona wielkość aglomeracji wynosi 
4 648 RLM. Aglomeracja Krzyżanowice powołana została uchwałą nr XIII/96/2019 z dnia 
29 października 2019 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Krzyżanowice (Dz. U. Woj. Śl. z 6 
listopada 2019 r. poz. 7363). Współczynnik skanalizowania dla tak wyznaczonej aglomeracji wynosi 
129 osób/km sieci jest więc wyższy od minimalnego zalecanego współczynnika 120 mieszkańców/km, 
co umożliwia Gminie ubieganie się o dofinansowanie zadań związanych z budową sieci kanalizacji 
i oczyszczalni ścieków przy współfinansowaniu ze środków Unii Europejskiej. 
Zaprojektowano sieć grawitacyjną z rur PVC, PE lub PP o średnicach nominalnych DN350, DN300 
i DN250 (główne ciągi tranzytowe), DN200 (kanalizacja rozdzielcza). Rurociągi tłoczne wykonane 
zostaną z rur PE o średnicach nominalnych DN63 i DN150. Sieć wyposażona będzie w studnie 
połączeniowe i rewizyjne betonowe lub z tworzyw o średnicach od 400 do 1200 mm oraz pompownie 
ścieków z pompami zatapialnymi pracującymi w układzie jedna robocza i jedna rezerwowa (jedna 
przepompownia strefowa P1 o wydajności ok. 18 l/s oraz trzy przepompownie lokalne o wydajności 
2,5 l/s). 
Gmina posiada również Koncepcję projektową techniczno-technologiczną budowy oczyszczalni 
ścieków dla gminy Krzyżanowice o przepustowości Q = 1200 m3/d z października 2019 r. 
Planowana OŚ zlokalizowana będzie na działce o numerze ewidencyjnym 64 obręb 0009 Tworków 
o powierzchni 13 000 m2 z zasobu Skarbu Państwa, którym gospodaruje Krajowy Ośrodek Wsparcia 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DLA PROJEKTU DOKUMENTU: 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRZYŻANOWICE …  

 

35 
 

Rolnictwa. Lokalizacja ta jest zgodna z ustaleniami Miejscowego Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego Gminy (uchwała nr 0007.XXXVI.82.2017 Rady Gminy Krzyżanowice z dnia 21 grudnia 
2017 r.). Oczyszczone ścieki odprowadzane będą do rowu H24, który jest dopływem potoku Pilarka 
usytuowanym w dorzeczu rzeki Odry. 
Dopływy charakterystyczne do OŚ: 

Qdmax = 1 800 m3/d 
Qśrd = 1 200 m3/d 
Qśrh = 60 m3/h 
Qmaxh = 90 m3/h.  

Zaprojektowane rozwiązanie technologii oczyszczania ścieków, mechaniczno-biologiczne, oparte 
będzie o klasyczne systemy powszechnie stosowane i sprawdzające się w polskich warunkach 
klimatycznych, a jednocześnie spełniające praktyki w zakresie najlepszych dostępnych technik.  
W pierwszym stopniu oczyszczania ścieki pozbawione zostaną grubszych części tzw. skratek oraz 
piasku, a następnie trafią do części biologicznej oczyszczalni tzw. reaktora biologicznego 
(oczyszczanie poprzez osad czynny, który będzie usuwał zanieczyszczenia biodegradowalne poprzez 
wbudowanie ich w przyrastającą biomasę mikroorganizmów). Z reaktora biologicznego ścieki będą 
przepływały do osadnika wtórnego, w którym osad będzie oddzielany od oczyszczonych już ścieków. 
Ze względu na fakt, iż przy niskich temperaturach spada skuteczność usuwania ze ścieków związków 
fosforu przewidziana została również możliwość jego chemicznego strącania poprzez proces 
koagulacji z zastosowaniem tzw. koagulantu. Oczyszczone ścieki będą jeszcze dodatkowo 
naturalizowane (doczyszczane) w trzecim biologicznym stopniu oczyszczania na przepływowej 
lagunie hydroponicznej (w formie sztucznej rzeki z roślinnością).  
Osad czynny oddzielony od ścieków będzie w części zawracany do reaktora biologicznego, a część 
stanowiąca tzw. osad nadmierny będzie kierowana do części oczyszczalni związanej z przeróbką 
osadów. Pierwszym urządzeniem, do którego trafi osad nadmierny będzie zbiornik osadu 
nadmiernego, w którym osad będzie poddawany stabilizacji tlenowej oraz zagęszczeniu. Po 
zagęszczeniu osad ten będzie podawany na prasę osadów w celu jego odwodnienia, po prasie osady 
będą poddawane higienizacji wapnem. 
Zastosowana technologia pozwoli na uzyskanie parametrów ścieków oczyszczonych zgodnych 
z warunkami wskazanymi w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej 
z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz 
warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy 
odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019 r. 
poz. 1311) dla OŚ o RLM od 2000 do 9999: 

BZT5          < 25 gO2/m3 
ChZT        < 125 gO2/m3 
Zaw. og.  < 35 g/m3 
Nog          < 15 gN/m3 
Pog           < 2 gP/m3 

 
Planowane etapy realizacji systemu: 
Etap I – budowa OŚ zlokalizowanej w miejscowości Tworków o przepustowości Qśrd = 1200 m3/d; 
Etap II – budowa sieci kanalizacji grawitacyjno-tłocznej w miejscowości Tworków wraz 
z przyłączeniem do OŚ (o długości kanały grawitacyjne 15,5 km, kanały tłoczne 930 m); 
Etap III - budowa sieci kanalizacji grawitacyjno-tłocznej w miejscowości Krzyżanowice wraz 
z odcinkiem przesyłowym do miejscowości Tworków (długość odcinka przesyłowego ok. 3,75 km, 
długość sieci kanalizacyjnej na terenie Krzyżanowic 14,47 km); 
Etap IV - budowa sieci kanalizacji grawitacyjno-tłocznej w miejscowości Bieńkowice wraz z odcinkiem 
przesyłowym do miejscowości Tworków (długość odcinka przesyłowego ok. 1,5 km, długość sieci 
kanalizacyjnej na terenie Bieńkowic 9,4 km); 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DLA PROJEKTU DOKUMENTU: 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRZYŻANOWICE …  

 

36 
 

Etap V – rozwiązanie gospodarki ściekowej w pozostałych miejscowościach Gminy Krzyżanowice 
(poprzez budowę zbiorczych zbiorników na ścieki w miejscowościach poza aglomeracją). 

 

Ryc. 5 Lokalizacja inwestycji dot. budowy OŚ i skanalizowania miejscowości Tworków 
i Krzyżanowice. 

 
Planowane zadania w zakresie zmniejszania emisji CO2 to w większości inwestycje punktowe 
(związane bezpośrednio z istniejącymi obiektami budowlanymi) dotyczące usprawnień 
energetycznych w budynkach i termomodernizacji lub montażu OZE, oraz inwestycje liniowe 
(kanalizacyjne, komunikacyjne, gazowe), które realizowane będą wzdłuż ciągów komunikacyjnych lub 
w ich ciągu.  
 
Przy czym kwalifikacja wstępna do potencjalnego możliwego znaczącego oddziaływania następuje 
głównie na podstawie samego zapisu w/w Rozporządzenia, gdyż zakres i skala przewidywanych prac 
budowlanych dotyczących tych przedsięwzięć na terenie Krzyżanowice nie wskazują na nadzwyczaj 
wysokie oddziaływanie tych przedsięwzięć zarówno w fazie realizacji, jak i eksploatacji oraz likwidacji.  

 
Postępowanie w/s oceny oddziaływania na środowisko będzie przeprowadzone także dla planowanej 
w rejonie gminy instalacji tranzytowej gazociągu, który przebiegał będzie w kierunku Republiki 
Czeskiej. Ze względu na transgraniczny charakter tej inwestycji oraz potencjalne zagrożenie dla 
przyszłego bezpieczeństwa mieszkańców inwestor tego zadania zobligowany będzie do 
przedstawienia raportu oddziaływania na środowisko.  
Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. planował tą inwestycję do realizacji, z 
terminem do 2018 r. Przedsięwzięcie to pn. Interkonektor Polska-Czechy, miało objąć budowę 
gazociągu wysokiego ciśnienia o długości ok. 54 km i średnicy 1000 mm, z tłocznią gazu 
w Kędzierzynie-Koźlu oraz stacją pomiarową na terenie gminy Krzyżanowice.  
Celem inwestycji jest stworzenie dwukierunkowego połączenia przesyłowego pomiędzy Polską 
a Czechami, które umożliwi kształtowanie konkurencyjnego rynku gazu w Europie Środkowej 



PROGNOZA ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DLA PROJEKTU DOKUMENTU: 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KRZYŻANOWICE …  

 

37 
 

i Południowo-Wschodniej. Trasa gazociągu będzie przebiegała przez teren województwa opolskiego 
w gminach Kędzierzyn-Koźle, Bierawa i Cisek oraz województwa śląskiego w gminach Rudnik, 
Pietrowice Wielkie, Racibórz, Krzanowice i Krzyżanowice. Przez gminę Krzyżanowice pobiegnie nitka 
o łącznej długości około 8 km. Gazociąg poprowadzony ma być przez sołectwa Bolesław, Nowa 
Wioska, Owsiszcze i częściowo Tworków. Na granicy w rejonie wsi Owsiszcze – Hat planowana jest 
tłocznia gazu przepustowość 10 mld m3.  
Ze względu na kwestie polityczne, zmiana zapotrzebowania na gaz po stronie czeskiej oraz 
opóźnienia w zakończeniu realizacji gazociągu norweskiego inwestycja ta uległa opóźnieniu i z 
doniesień prasowych wynika, iż Net4Gas (czeska spółka gazownicza) odłożył na półkę projekt 
interkonektora łączącego Czechy i Polskę, który miał zwiększyć możliwości przesyłowe od 2023 roku. 
Został on zastąpiony przez projekt interkonektora o mniejszych zdolnościach przesyłu, który miałby 
ruszyć dopiero w 2027/2028. Stąd w okresie obowiązywania POŚ nie będzie prawdopodobnie 
prowadzona ocena dla tego Przedsięwzięcia. 
 
Przedsięwzięciem z II grupy, które może być potencjalnie realizowane na terenie gminy Krzyżanowice 
przez zarządców dróg są kwestie ich przebudowy lub modernizacji. 
 
62)  drogi  o nawierzchni  twardej  o całkowitej  długości  przedsięwzięcia  powyżej 1 km inne niż 
wymienione w § 2 ust. 1 pkt 31 i 32 lub obiekty mostowe w ciągu drogi o nawierzchni twardej, 
z wyłączeniem przebudowy dróg lub obiektów mostowych, służących do obsługi stacji 
elektroenergetycznych i zlokalizowanych poza obszarami objętymi formami ochrony przyrody, 
o których mowa w art. 6 ust. 1 pkt 1–5, 8 i 9 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody; 
 
Ze względu na charakter tych prac (przebudowa istniejącej drogi) oraz ich lokalizację (w obszarze 
zabudowanym) należy wykluczyć znaczące oddziaływanie tej inwestycji na środowisko.  

 
W przypadku pozostałych przedsięwzięć nie są one kwalifikowane ani do I, ani do II grupy 
przedsięwzięć o znaczącym oddziaływaniu na środowisko zarówno wg wyliczenia zawartego 
w stosownym Rozporządzeniu w §2 i §3, ale także na podstawie kryteriów kwalifikowania opisanych 
w §5 Dyrektywy Rady Europy nr 85/337/EWG z dnia 27 czerwca 1985 r. 

W zdecydowanej większości działania te nie ingerują w powierzchnię terenu (remonty elewacji 
i dachów, termomodernizacja budynków, wymian źródeł ciepła) lub będą ingerować w nią jedynie 
w sposób nieznaczny i krótkookresowy (budowa przyłączy, montaż mikro-źródeł OZE, itd.).  

Ze względu na swoistą nierozerwalność dróg, ulic oraz infrastruktury wodociągowo-kanalizacyjnej 
i budowlanej z przestrzenią gminy - stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym 
oddziaływaniem (drogi i nieruchomości zabudowane oraz ich bezpośrednie otoczenie) zawarty został 
w analizie dotyczącej stanu środowiska na terenie Krzyżanowice, którą przedstawiono w pierwszej 
części niniejszego opracowania. 
 

VII I .  POTENCJALNE ZMIANY STANU SRODOWISKA W PRZYPADKU BRAKU 
REALIZACJI  PROJEKTÓW 

Wszystkie działania zaproponowane do realizacji w ramach POŚ dla Gminy Krzyżanowice mają 
z założenia na celu poprawę stanu środowiska na terenie gminy i tym samym pozytywnie wpływać 